Quod perfectæ crisi, in qua nihil relinquitur, signa sunt, allevatio cōctōnis lignis apparentibus, & in die judicatoria, per aliquim eratu dignum evacuatōnem, vel abscessum. Signa imperfectæ crisi, & recidivæ, contraria; si morbus allevit, non secundum rationem, hoc est sine coctionis notis, vel extra diem criticum, velsine evidenti evacuatione, aut abscessu. Relinquitur præterea oris amaritudo, aut insinuatus, inappetentia, vigilia, aut somnus prætermodum, tristitia, corpus à cibo non roboratur.

Quod recidiva quedam est vera, quedam non vera. Vera accedit in imperfecta ^{altera} crisi, quoties natura non potuit in totum causam morbi eradicare, sed reminet ^{ad hanc} dispositio in materia antecedenti, vel in membro, quasi nidor, unde rufus morbus renovatur, neque enim natura, cum judicavit, irritata est ab illa materia, cuius facit recidivam, quia latebat, neque ita erat disposita. Recidiva non vera est illa; quæ accedit in crisi perfecta ob aliquam causam externam, ut malam scilicet victus rationis, aut temporis constitutionem. Ubi igitur veræ recidivæ timor est, purganda materia, quæ ut plurimum solet esse bilis adusta, nec solum purgatione: sed aliquando & missione sanguinis, ubi enim in sanguine fuit relictus. Partis vero dispositio ad naturalem statum reducenda iis, quæ roborant, & attemperant. Interim victus ratio habenda, ne ob errorem recidiva contingat.

Quod recidivæ, vel sunt in augmento, vel in declinatione, quæ in augmento ^{etiam} fiunt parum temporis interponunt, quæ vero in declinatione, diutius. Sed ^{mada} dices, quomodo potest fieri recidiva in declinatione? Si enim natura in morbo superat multum, quomodo in convalescenti non roterit superare pīrum, & prohibere ne fiat morbus? Respondeo, esse materia diiformem, cuius pars à natura superata declinationem fecit, & allevationem, reminet altera, cum qua natura non pugnavit, vel quod non fuerit ab illi irritata, vel quod alia gignitur de novo. Sunt autem recidivæ aliquando longè reiores radice in illis, quæ præter rationem levant nulla facta judicatione; præcipue quando recurrit tumor, vel abscessus ad partem internam: aliquando leviores, ut quando à causa externa, & manifesta fiunt, vel post morbum judicatum per evacuationem, aut coctionem.

Quod recidiva quemadmodum, & crises sunt secundum dies judicatorios ^{etiam}, ^{mada} grounde illi maxime contemplandi sunt, & numerandi non solum à die recidivæ, sed à die crisi. Illud vero animadversione dignum est, quod scripsit Hipp. Morbum, qui ad suppurationem tendit, recidivam non facere, (quidquid subpuratur non revertitur.) Quare parotides, nisi suppurentur, recidivas facere dixit. Sed contraria scribere videtur in Prognostico: ubi in aurium suppurationibus ex inflammatione, ait, recidivas plerumque seniores occidere. Non tamen contraria dicit; quoniam in Epidemias supponit morbum in suppurationem tendere; quamvis, ubi assumptis, aliam sumere non potest. In Prognostico vero scribit posse rerudescere morbum nova superne ruente materia.

Quod morbus, qui succedit morbo, vel est ejusdem rationis, quod plerumque ^{etiam} fit in recidiva, vel diversæ rationis. Sed in hoc casu potius morbum in aliū transmutari dicimus, quam veram recidivam; id autem fit vel errore Medici remediorum intentione inducentis contrarium morbum, vel morbo ipso alterum gignente, ut sanguinis sputum tabem, peripneumonia phrenitum.

APHORISMUS XIII. *Quibus crīsis fit, &c.*

Conne- **C**UM Hipp. in antecedenti Aph. de crīsi mentionem faceret, docens reliquias
xio. imperfecti judicii morbos renovare. Modò in hac sententia occasionem na-
tus, modum ostendit cognoscendi ipsam crīsim, & prædicendi illam.

Intent. Nox præcedens crīsim gravior, subsequens plerumque levior.

Ratio Ut Medicus ex signis antecedentibus crīsim cognoscat, necne turbetur, si quid

Intent. gravius accidat, crīsim propè futuram denuncians, in dō confirmetur, & confi-
dat.

Divisio Dividitur Aph. in duas partes, in prima absolute profert noctem crīsim antece-
denter gravirem, in altera vero subsequentem plerumque leviorem.

Demo- Quid natura magis irritatur, graviora contingunt.

frat. Sed in nocte ante crīsim magis, quam alio tempore irritatur natura. Ergo

concl. In nocte crīsim antecedenti graviora contingunt.

Major per se eat. Minor vero probatur, quoniam ea nocte non solum magis,
quam alio tempore, sit coctio, sed separatur bonum à malo: unde vapores ele-
vantur, cui diversas partes petentes, diversa pariunt accidentia: ad Caput ve-
niens delirium, dolo em, suffusionem, surditatem; ad cor, palpitationem,
anxietudinem; ad membra sentientia, rigorem, aliaque ejus generis, à quibus
magna, & repentina fit turbatio.

Demo- Naturæ corrutus, ut plurimum sunt ad bonum.

alter. Sed in crīsi fit naturæ corrutus. Ergo

Crisis, ut plurimum est ad bonum, & per consequens nox levior, quæ sequitur.
Major probatur, quia motus naturæ semper sunt in conservationem ejus, in
quo est, quoniam natura in universalis sua intentione numquam errat, quamvis in
particulari erret, ut sua, quæ sua natura deorsum tendit, & sic conservatur:
At si fortè deorsum sit ignis, accidit corrum i: Minor demonstratur, quoniam
crīsis est spontanea mutatio, & subita, quæ fit, insurgente contra morbum. Ob
id nox sequens crīsim, levior ut plurimum esse solet.

1. Anti- Quod crīsis habet tres partes, perturbationem, dum separatur bonum à malo
madu. excretionem, & solutionem: & quamvis unaquaque istarum, crīsis dici possit,
magis tamen secundum intelligent Hipp. quoniam in separatione magis perturbatur
æger, quæ excretionem præcedit.

Alter. Quod prima pars crīsis, quæ perturbatio dicitur, magis fit in nocte, quam in
Adm. die, tum cum Luna, quæ humores ad motum concitat, magis eo tempore domi-
natur, unde terræmotus, inundationes, & Partus eo tempore fiunt: tum etiam,
quia vis naturalis fortior, & unita magis eo tempore, tum quod humoris irritatio
magis sentitur in nocte somno interrupto, & natura non occupata in actionibus
diurnis: motus vero humoris, sive excretio magis fit in die adjuvante Solis calore,
promovente, & evadente, meatusque adaperiente: Tertia pars crīsis, quæ est
levatio, ad sequentem noctem sequitur.

3. Anti- Quod crīsis aliquando fit simul secundum omnes partes in nocte, aliquando in
madu. die, sed pluries in nocte, non solum ad bonum, sed etiam ad malum, quia si plu-
ries crīses fiunt in nocte. Ergo etiam ad malum plures; tam cum magis moventur
humores pravi ad viscera; tum etiam quia destituitur calore Solis corpus vivifican-
tis; tum, quoniam corpori malitiæ adjuvat, incitans crīsim ante coctionem.

4. Adm. Quod nox sequens crīsim, aliquando gravior esse solet, sed raro contingit
quod probari potest, quia cum pluries in vita ægrotamus, semel mori contingit

nam mala crisia raro accedit, praeterquam in pestilenti constitutione. Sed & in bona crisi accedit aliquando, subsequentem noctem non esse leviorum, quia crisia illa potest extendi ad duos dies, vel ob Medici errorem, vel ob morbum succedentem, vel ob infidam constitutionem.

Quod crisis non sit, nisi in accessione, propterea dixit Hipp. gravem noctem accessionem praecedentem, non quod praecedens non sit gravior tempore accessionis, sed comparatione facta ad subsequentem noctem: nam accessionis hora gravior est, quam nos praecedens, nisi ea numeretur, & includatur in tempore accessionis.

Quod turbatio in morbis maximè incipit à meridie, & vesperi, ad quam horam voluit Hipp. omnes morbos exacerbari: comprehenditur autem cum nocte hoc tempus: accidentia vero, quæ perturbationem faciunt, quædam sunt communia, alia vero propria. Communia sunt, anxietudo, jactatio. Propria pro ratione loci, ad quem confluit materia, de quibus jam dictum est; excretio enim, quæ sit per vomitum, veluti unaquæque alia sua propria habet accidentia; veluti etiam, quæ sit per abscessum, partis dolorem, & calorem.

Quod, cum Medicus videt hæc signa, non debet turbari, sed considerare antecedentem in excrementis coctionem, & diem, in quo fit crisis: si enim praecedit coctio, & ista perturbatio sit septima die, vel nocte antecedenti, salutem predictet. At si præcesserant cruditatis signa, & dies perturbationis critica non fuerit, aut ~~excessus~~, aut dolores, aut recidivas, aut morbi longitudines, aut mortes: & solet fieri bona crisis plerumque in die impari, quia per hos dies natura movet. Ideo morbi, qui imparibus exacerbantur, facilis sunt iudicationis: contra, qui partibus, ad iudicandum difficiles.

APHORISMUS XIV. In fluxionibus alui, &c.

CUM in praecedenti mentionem fecisset de crisi; quæ quidem sit, vel per Conne-
evacuationem, vel per abscessum. In praesenti sententia, signum sumit cri-
sis, quæ sit per evacuationem, eamque communissimam aiui dejectionem.

In fluxu ventris excrementorum mutatio juvat, nisi alii prava sit. Intens.

Ut Medicus non modo in critica fluxione alui, sed in symptomatica, signum Ritus
hibeat ad bonum, vel milium ex mutatione excrementi, mutationem; Iudicium- intent.
dum esse, non solum si sit ad bonum, sed si ad malum, & æquale, quod maius est.

Non est distinctionis capax Aph. brevitas.

Id quod, vel naturæ dominium, vel ejus validam actionem ostendit, est bonum. Demis.
non solum si sit ad bonum, sed si ad malum, & æquale, quod maius est.

At excrementi mutationem non ad prava, vel naturæ dominium ostendit, velejus validam actionem ostendit. Ergo

Excrementi mutatio, si non sit alii prava, bonum est signum.

Majus certa quidem est. Minor ostenditur, quoniam ubi excrementa perseverant in uno statu, causa pertinacia demonstratur. At ubi mutatio sit ad bonum; si verius autem ostenditur, & valida illius actio in humores. Quare scripsit Hipp. 6. apb. Ad hanc ratiōm in diurno alui profluvio bonum significare. Coctionem enim perfici quodam modo ex illo signo ostenditur.

Quod latius datus nūdum est spontaneus, quidam vero sit Medicis ope. Sponta- 1. Ad.
neus vero est criticus, vel symptomaticus. Symptomaticus triplex est, Lienteria, 4. apb.
Diarrhoea, & Dienteria. Si igitur medicamentis ope fiat purgatio, juvat muta- 21.
tio etiam, tametsi sit ad prava, saltem ratione causa; quamvis non ratione signi:

bonum, chissim est pravum humorem esse extra corpus. At si mutatio fiat ad prava criticè, juvat etiam, nam & per nigras urinas, & æruginosum vomitum aliquando morbum expelli notamus, sed raro. At in symptomatico fluxu juvat mutatio, non solum si sit ad bonum, sed si sit ad æquale, quia mutatio arguit robur naturæ.

Materia Quòd excrementum, veluti omne aliud ex doctrina Hipp. in Prognostico, quodam est bonum, quoddam verò malum, quoddam pravum. Optima igitur est egestio mollis, cohærens non admodum grave olens, subrufa, juxta copiam ciborum ingestorum. Mala autem est liquida, alba, pallida, vehementer rufa, subviridis, ac levis. Prava est nigra, livida, pinguis; æruginosa, putrida, ramentosa, seu simul, seu per se eiiciatur. Ex his pinguis excrementum, lividum, ramentosum, putridum, æruginosum, nunquam cum progressu educitur. Nigrum raro admodum. Cæterum, quod de fecibus dicimus, de urina, sputo, sudore, muco, vomitu, & altis excretionibus dictum puta. Verum tabulam ex Hipp. in Prognostico alui excreimenti, ad facile exemplum descripsi,

	Secundum naturam	mollis	bonum
Substantia		cohærens	
		æqualis	
Præternaturam,	Mala	aquosa	
		liquida	
	Prava	inæqualis	
		ramentosa	
		carunculosa	
		pinguis	
In foce conside- ratur.	pro ratione ciborum ingestorum bona bis in die, semel in nocte pro confuetudine.		
quantitas	Præter naturam exigua multum, acervatim parum, & sapè.		
	Naturalis Subfusa non admodum grave olens		
Qualitas	Præternaturā Mala alba pallida vehementer rufa		
		nigra, livida, aruginosa, prassina, putrida, cruenta, ex iis va-	
		Prava	ria.

APHORISMUS XV. Ubi fauces dolent, aut pustularum, &c.

**Comme-
xii.** **C**UM antea statuisse Hipp. impura corpora non esse nutrienda, sed prius expurganda. In hac sententia docet cognoscere corpus impurum, & per consequens quando à crisi aliquid relinquitur.

Ubi

Ubi natura totum humorem ad aliquam partem deponit, tunc corpus atere possimus, ubi vero aliquid intus manet, non tunc.

Ut Medicus cognoscat in omni crisi, quando corpus intus purum est: & videat *Ratio intent.* quando nutritre convenit, aut purgare.

Dicitur in duas partes Arh. in prima docet, quomodo impurum corpus cognoscatur. In altera vero, quomodo purum.

Ubi corpus est impurum, nutriti tunc non potest.

Sed quibus materia abducitur ad fauces, vel cutim cum excrementis biliosis, corpus est impurum.

Tales igitur abscessus nutriti tunc non possunt.

Major est A. h. N. suprascriptus. Minor probatur; quia biliosum excrementum indicat, pravos humores non totos ad abscessum missos, sed intus adhuc manere.

Corpora, quae intus sana sunt, tunc ali possunt.

Sed quibus per abscessum pura sunt excrementsa sanum est intus corpus. Ergo

Tunc ali possunt.

Major patet, qui humor, qui est in abscessu, non inficit alimentum, quin immo roboretur naturam, & intus sana facie resolvet, quod in abscessu est.

Minor de se manifesta est, siquidem si aliquid humoris intus esset in excrements id ostenderetur.

Quod crisis sit, vel per evacuationem, vel per abscessum; cum enim natura non potest extra corpus e lucere noxiā mittere, saltem ad ignobiles partes transmittit, aures, fauces, axillas, inguina, articulos, cutim. Hipp. igitur hic loquitur de crisi; que per abscessum fit, assignans glandulas, fauces, vel cutim, ad que loca tuberculi fieri solent, & consideranda esse docet excrements ad cognoscendum, num intus aliquid maneat, quod non modo in crisi per abscessum; sed in ea, que per evacuationem fit, considerandum est, & etiam per sanitatem, ut in sebosis, aliisque cutis vitiis: quo ad enim impura fuerint excrements, impurum corpus est; quando vero pura, sanum.

Quod excrements omnia sunt consideranda, sed magis propria partium, in quibus est morbus; arina in febris, & cutis vitiis, feces in ventris morbis, Biliosa vero excrements sumit hic Hipp. ut omne aliud vitium significant, quod per verba illa patet, si vero sanorum excrements similia; non enim biliosum solum opponitur sano; sed pustulatum, melancholicum, & alioquin modo infectum; verum quia frequentius biliorum appetet, ideo de bilioso loquutus est in textu.

Quod in virum corpus non solum dignoscitur per excrementsorum impuritatem, sed per alia signa, ut sanguis, fæces, oris amaritudo, inappetentia, non roborari: ubi enim cum impuris excrements haec afferunt, certius de corporis impuritate argumentum nescit; quia fieri potest, ut post crisi natura partem materiae per urinam, vel sanguinem levaret: & ratiocinii ex predictis signis appareat, quo tempore expecterimus, quoniam ratione evicatur, & inde corpus nutriendum.

Quod contingit aliquando parte excrements, & egrum perissat habere, ut in febre, ut non purum naturalis, morbus tamen hominem occidit: ille madu. vero contingit, vel quia natura non audet materiae aggredi, vel quoniam morbus non sit in ventre, sed late in veluti anguis in alijs parte; inde quis ex abscessu eruan sensibiles principes exprimit. Animadvertit tamen Gal. in febre maligna de causurinas, si alijs modo, apparent naturali similes, non tales revera esse. At nos non sapulsi. si signo conte inesse debemus, nec secari si non, sed alijs ad lucere ad maiorem cautelam: in maligna enim febre si talis appareret urini, Thorax considerandus, an caleat

caleat magis, quam cæteræ partes, num magna adsit respiratio, & feteat, si ad-
est anxietudo, hæc enim ostendunt malignam humoris qualitatem. Cæterum
Galenus in vitiata ventriculi coctione hoc utitur signo, exhibens cibos difficilis
corruptionis, ut consideret quo humore inficiantur, & quomodo à calore tracta-
ta sint.

APHORISMUS XVI. *Fame dominante, &c.*

Connexio. CUM supra Hipp. Aph. VIII. ex nimia fame recidivam fieri statuissest: de ip-
sa nunc sermonem habet, docens quid vitare debeant famescentes, nam in-
fra magis laudat inappetentiam in convalescenti.

Intent. In fame laborandum non est.

Ratio intent. Ut corpora plus nimio famescientia in quiete contineantur; & ut tempus termini-
andi exercitium definiatur, & ut evacuationes vitemus, in quibus futura est
inedia.

Divisio. Aphorismi brevitas divisionem non patitur.

Demonstratio. Id, quod molestiam auget, fugiendum.

Strass. Labor magis molestiam auget. Ergo

In fame labor fugiendum.

Major certa quidem est. Minor declaratur, quia labor evacuat, & consumit,
ergo fames augetur, causa enim famis est corporis consumptio.

1. Adnot. Quod fames est tristis sensus in ore ventriculi ob alimenti indigentiam: ubi igitur
homo abstinet à cibo, aut voluntariè, aut quia deficiat, & famescit, quiescen-
dum: neque solum motus vitandus, sed quicquid corpus inanire valet, nec solum
ubi adest fames id faciendum, sed ubi futura est inedia, nec sanguinem mittere,
nec purgare, vel sudorem movere, aut corpus quovis alio modo sensibili ter va-
cuare licet: fallit tamen hæc regula in acutis, in quibus sit imperanda inedia
purgamustamen, quia morbi brevitas, & magnitudo ita requirit.

Altera animadversus. Quod labor duplex, alter animi, alter vero corporis. In fame quiescendum
non soluim à labore corporis, sed etiam animi, quoniam omnis labor consumit:
est tamen accommodatus labor ante famem, quod adjutet alimenti coctionem, di-
stributionem, & excrementorum expunctionem. Quare tandem laborandum, &
exercendum corpus, quoad fames succedat, & succedente, quiescendum.

3. Adnot. Quod sani homines facile famescunt, & eo magis biliosi ventre superiori, qui-
bus nisi cibus præstò adsit, multa mala patiuntur, statim enim, ut scripsit Hipp.
4. Actus. adest corporis impotentia, tristitia, oris amaritudo, & denique syncopis. At
corpora ægra, quoniam non habent adeo calidum calorem, non ita offenduntur à
fame? ideo in his non sumus ita solliciti.

*4. Ani-
madu-
6. epid.* Quod fames, & labor corpori inimica sunt; quia, & ipsa consumunt: pro-
pterea etiam scripsit Hipp. illa esse inimica febri, Prodicum reprehendens exer-
cito, & fame fabientes necantem. Nunquam igitur labor febri utilis; inedia con-
venit, ubi febris oritur ex plenitudine, vel inflammatione, vel obstructione,
magis ratione causæ, quam ratione febris.

*5. Ani-
7. Apb.
5. C° 9* Quod fames aliquando præcipitur ab Hipp. corporibus plus nimio humectatis,
juxta illud quod scripsit Hipp. atque in eo casu non solum famescendum, sed labo-
randum, quia majus est juvamentum, quod ab exsiccatione provenit, quam mo-
lestia ipsius famis, nam corpora humida non facile à fame offenduntur, sicuti cor-
pora secca propterea exercitum extenuatis corporibus, gracilibusque, & rari habi-
tus non probatur, nisi valde mediocre, & quo corpus fuerit calidus, eo magis
quies,

quiés, & aquæ potus commodior. Id verò, quod scripsit *labores cibos præcedere*, 6. Epis. non est intelligendum de his naturis picrocholis; immo post cibum magis in his con-^{1 de dī;}
venire labores (dicit Hipp.) quam jejunis. ^{in fine}

APHORISMUS XVII. *Ubi præter naturam, &c.*

CUM antecedenti Aph. fugiendum esse statuisset laborem in fame, cumque *Connec-*
ipsius famis remedium sit alimentum, nunc innuit, cibum quidem assu- xiii.
biendum esse, sed non ultra vires.

Cibus præter naturam assumptus morbum creat.

Ut vitemus satietates, quoniam ex illis morbi ex plenitudine fiunt, difficile e- R. 10
nim est, appetitum nostrum terminare: quare ad sanitatem prius obtinet partes intent.
non exatiari cibis, plures enim occidit gula, quam gladius.

In duas partes hanc sententiam partimur. In prima suam intentionem exponit. Divisi.
In altera vero causam suæ intentionis adducit.

Vacuatio morbos sanat.

Ergo

Plenitudo gignit.

Intent.

Antecedens probatur manifestè experimento eorum, qui ab anxietate, dolore, f. 10
morsu, vomitu, statim conquiescunt. Consequens clare deducitur quia si sa-
natio facta est vacuatione: Plenitudo igitur in causa erat molestie.

Quod facultatem vincit, morbum creat.

Cibus præter naturam facultatem vincit.

Ergo

Cibus præter naturam creat morbum.

Demo-

atesa.

Quod verbum illud *ubi* duo significare potest, locum scil. & tempus, ut sit sen- 1. Ani-
sus duplex, in quemcunque locum cibus præter naturam ingreditur morbum creat, madu.
vel sic, quando cibus coriosior est, quam à facultate superari possit, morbum gi-
gnit. Locus autem plenitudinis triplex, alter ab ore ad venam portam, alter à
vena porta, usque ad omnes venas singularium partium, alter ad membra, &
membrorum cavitates. Primus continet ventriculum intestina, venas mesarai-
cas, cava Jecoris, lienem, & iis interjectum pancreas. Alter verò jecoris conve-
xa, omnemque venam cavam, atque illi comitem arteriam majorem, & quicquid
earum incidit inter axillas, & inguina. Tertius musculos complectitur, mem-
branas, ossa, omnemque corporis molem, quæ ab ipso ingressu arteriarum, ve-
narumque minorum in partes singulas, & in summam extimamque cutim profer-
tur.

Quod cibus præter naturam talis est quantitate, vel qualitate. Quantitate du- Alter.
pliciter excedit, continua, & discreta. De quantitate molis scripsit Hipp. cibos adn.
etiam temperatos, & humanæ naturæ familiares, si quis illis vel intempestivis u- Lib. de
tatur, aut pluribus, quam tempestivum est, morbos gignere, & ex morbis mor- affect.
tes. De quantitate discreta scripsit quoque obsonia variis intritis præparata, quia
diversas inter se vires habent, æstuosa esse, & noxia. De qualitate quoque præ-
ter naturam in cibo, qualis est salsus, acris, amarus, monuit idem auctor fieri
in corpore turbationes; quod alimentum, & augmentum non fit nisi per id, quod
probè temperatum est, atque edomitum. Dicitur etiam præter naturam cibus,
qui licet speciei humanæ sit familiaris, alicui tamen particulari adeo est invitus,
ut fugiat illum, veluti venenum, qualis est caseus quibusdam, vinum aliis, Pi-
lices aliis. Fuit & qui panem nunquam comedit ab illo abhorrens, & carne vesce-
batur ex Illustrissima Hispaniarum Familia, Don Fadrique d'Alva. Sed & Ora-
to. Gallorum Regis apud Summum Pontificem (Monsieur de Sangar Nobilissimus
quidem

quidem Gallus) potum adeò aversabatur, ut semel in anno biberet, & sanus atque incolunis vivit.

3. Ani- Quòd verbum illud *præter naturam*, vel indicat parvum excessum, vel magnum. Gal. ait Hipp. intelligere de magno excessu, quia parvus morbum non creat. Sed, ut ego arbitror, etiam de parvo excessu vera est sententia, quia à plenitudine; & semel, & repente, morbus creari potest, & mors, ut in ebriis.

6. epid. Sed & à parvo excessu, si duret, paulatim fit morbus, nam teste eodem Hipp. Lib. de morbus paulatim fit, sed repente invadit. Ideò Medicus oculatus sit oportet, ut dieta prævideat, & opem ferat in tempore.

4. Ad- Quòd duplex est plenitudo, altera ad vasa, altera ad vires. Ad vasa, quando nimio humore distenduntur. Ad vires cum ea est humoris copia, ut à facultate superari nequeat. Ad plenitudinem igitur ventriculi, intestinorum, & mesentericarum venarum, vomitus, clyster, medicamentum, faciunt. Ad eam, quæ est supra jecur in venis, & arteriis, si fuerit sanguinis, phlebotomia; si alterius humoris, purgatio. Ad illam, quæ in cavitatibus, & membris, exercitium, curbitæ, frictiones. Balneum. Inedia verò est omnium plenitudinum remedium, præter quam bilis.

5. Ani- Quòd plenitudo fit, ubi cibi superant labores; Modus explicatur ab eodem madu. Ubi cibi maneat in ventriculo ampliori tempore, quam opportunum est, & alia de diet. ad ipsos incident, corpus utique repletur, ac dum præmuntur à plenitudine vene, 5. de labor, & dolor corpori accidunt, & state quidem citius, hyeme verò posterius. morbis. Et cursus, cum neuter egestionem moderatam non fecerit, & insuper cibus, humiditate ciborum ingestorum, corpus irrigat. Ipsa autem humiditas à ventre obstruenda acervatim ad caput viam facit, & ubi ad caput pervenerit à vasis in capite non recepta restituit, quomodocunque contigerit.

6. Adn. Quòd unaquæque plenitudo sua habet signa; ventriculi, intestinorum, & mesentericarum, ex ructu oscitatione, flatu, gravitate, segnitie, dormitione, capitum dolore, nausea, tormine. Venarum, si fuerit sanguinis, ex tumore earum, colore rubeo, capitum dolore, tussi, stillis sanguinis. Alterius humoris adsunt sua quæque judicia propria, quibus temperamentum, & state, tempus, regionem, virtus modum adjungere oportet. Plenitudo partium corporis, ut muscularum, ossium, membranarum ex lassitudine judicatur. Cæterum omnium plenitudinum fomes est otium, & exatatio cibi, atque crapula.

APHORISMUS XVIII. Eorum, quæ confertim, & celeriter.

Conne- **E**A ratione, qua XI. Aph. necritur cum VII. adjungitur hic cum illo. Dictum xio. enim est in ea sententia brevi conficiens esse, qui brevi tempore fuere extenuati. in undecimo docuit humidum alimentum esse aptissimum. Hic aliam conditionem ponit alimenti, quod celeriter alit.

Intent. Eorum, quæ celeriter alunt, & confertim, celere excretiones esse solent.

Ratio intent. Ut cognoscit Medicus cibos, qui facile, & breviter reficiunt, quivè aptissimi sunt convalescentibus, & maxime iis, qui celeri refectione indigent.

Divisio Hæc sententia ob' ipsius brevitatem, non est, quod dividatur.

Demon- Ubi duo se invicem consequuntur, si alterum celeriter fit; alterum quoq; breviter efficietur.

Sed nutritio, & expulsio sese invicem consequuntur.

Ergo

Si nutritio celeriter fit, celeriter quoque fit excretio.

Major

Major per se patet. Minor ostenditur, quia nutrimenti duæ sunt partes; altera, quæ trahitur, utilis; altera, quæ expellitur, inutilis. Unde Hipp. nutritionem assimilavit secanti, qui quidem modò trahit, modò protrudit, ita, & ^{r. de} membra virtus trahit utile, protrudit inutile.

Quòd excrementa corporis sunt tria, juxta coctiones tres, feces primæ, quæ in ^{1. Ani-} stomacho fit, & intestinis: urina alterius, quæ in hepate, & venis efficitur: ter-^{madu.}
tiæ, fordes, quæ in membris conficitur. De omnibus loquitur Hipp. sed mani-
festius de alvi excrementis, & de urinis, utpote magis sensibilibus. Istæ verò co-
ctiones proportionem servant ad invicem in hanc formam; attracto alimento à ven-
triculo, apponitur ad illius tunicas, postea quum illud in chylum est conversum:
dum verò apponitur ventriculo, trahitur aliquid ab hepate, & intestinis, & hæc
est prima pars. In altera fit assimilatio in ventriculo, appositiō in intestinis, & he-
pate, tractio in membris. In tertia fit in ventriculo alimenti unio, in hepate, &
intestinis assimilatio, in membris appositiō denique famæ oritur.

Quòd facilis excretio, vel significat excrementi eductionem, vel superflui trans-^{Alter a}missionem, vel transpirationem: quomodounque dicas, vera est sententia ^{alnot.} Quorum enim excrementa celeriter educuntur, & quæ facile permeant corpus, & ^{Lib. de} quæ citò disflantur, celeriter alunt, nam quod facile apponitur, facile transpirat. ^{alim.}

Quòd alimenti in aliendi ratione, triplex est differentia, penes velox, scil. & tir-^{3. Ani-} dum, confertim, & paulatim, multum, & paucum. Id celeriter nutrit, quod sta-^{madu.}tim assumptum nutritre incipit: contra tardè, quod longo tempore id præstat. Affa-
tim nutritre dicitur id, quod postea quam nutritre cepit, brevi totum præstat ali-
mentum. Consequitur autem hec di ferentia primam, nam quod celeriter nutrit,
affatim etiam id facit, & quod tardè nutrit, sensim, multum nutrit quod plurimis sui
partibus transit in membrum, & è contra piucum, quod multum habet exrementum.

Quòd multæ sunt conditiones cibi celeriter nutrientis. Prima ponitur Aph. XI. ^{4. Ani-} hujus, nempè, quod sit humidior. Altera hic, quod celeres habeat excretiones. ^{madu.} Ideo videmus aquas laudibiles statim post assumptionem excerni, & per sudores
& per urinas, & eo celeries vinosa vina, & alba. Tertia, quod citò coquuntur ab
externo igne, quia tale alimentum ab interno quoque facile superabitur. Quarta,
quod statim ab assumptione corpus roboretur, id ex actione motus in membris, &
pulsu clavis deprehendit ir, nam simul, atque ventriculus suscepit alimentum,
totum trahit utilem vaporem, quo reficiuntur spiritus.

Quòd isti sententia vera est, quibusdam conditionibus suppositis. Prima, ut ^{5. Ani-} comparatio sit inter alimenti æqualiter præparata, & non sit alterum assūm-^{madu.} terum elixum. Deinde, ut dentur eidem homini, eodemque modo dispositi quo
ad res non naturales. Tertiò ut cibus non habeat aliquam medicamentosam quali-
tatem, nam Vitellina tardè descendant secundum substantiam; sed ob falsedinem
facile descendere possent, ita & castrati pedes citò nutriunt, at ob lentorem tardè
descendunt. Id igitur quod celeriter alit, celerem quoque habet excretionem,
quod tardè, tardam, dummodo prædictæ ferventur conditions.

Quòd ventriculus, & chylo, & sanguine nutritur. Quo enim chylo, nu- ^{6. Ad-} triatur, probatur, quoniā eum avidè attrahit. At nulla pars naturaliter attrahit ^{not.} humorem, nisi ex illo nutritur. Putet etiam ex fame, quæ statim cessit assumptione alimen-
ti. Ceterum sanguine etiam nutritur ventriculus, quod manifestas in se habet venas, & sanguine referatas, per quas etiam necessitatē temore attrahit ab hepate, nam (ut scripsit Hipp.) ubi plenus est ventriculus, trahit ab ipso
universum corpus, at ubi vacuus est, trahit à toto corpore, neque enim necessi-
tatum est, omnem partem sanguine nutriti, ossa enim medulla nutritur, testes
semine,

APHORISMUS XIX. In morbis acutis, non omnino certae, &c.

Conne- **C**UM in antecedentibus Hipp. multa de Prognostico scripsisset, signaque plu-
xio. rima ad malum, vel bonum assignasset, in hac sententia celebrem præcep-
tionem de morborum eventu præscribit.

Intent. Prædictio in acuto morbo non est omnino certa.

Rati- Ut Medicus non ita fidat iis, quæ in morbis apparent, ut necessarium arbitre-
int. tur, quod futurum præsentit, instabila enim sunt, quæ in humidis consistunt,
Lib. de quare facile & à natura, & à fortuna transmutari scribit Hipp.

dec. or. Aph. brevitas divisionem non patitur.

Divisio- Morbi, qui dubium habent eventum, non certam habent prædictionem.

Demo- Acuti morbi dubium habent eventum. Ergo

strat. Morbi acuti non est certa prædictio.

Maior de se est manifesta. Minor probatur ex Hipp. primo de morbis, qui angio-
nam, pleuritum, peripneumoniam, ardente febrem dubii eventus morbos judicavit.

1 Ani- Quid sermo in hoc Aph. est de futuris contingentibus, quæ sunt in triplici dif-
malu. ferentia, quedam ut plurimum eveniunt, ut in aestate calor, in hyeme frigus,
quedam raro accidunt, ut Cometa, quedam sunt ad utrumlibet, quia æqualiter
fieri, & non fieri possunt, ut quæ à voluntate nostra pendent. De primis, & se-
cundis, est determinata veritas, quid erunt, & non erunt, ut plurimum, vel
raro. At de contingentib. futuro ad utrumlibet non est determinata veritas, talis
est in universum eventus acuti morbi, quia potest occidere, & non occidere.

Altora Quid in ipso acuto morbo adhuc triplex illud contingens reperitur, pleuritis
ainot. enim, ut ita dicam, si omnia signa bona habeat, sanabitur æger, si omnia mala
moriatur, si partim bona, partim mala, dubius erit morbus. In primo, & secundo
casu Medicus ferè semper vera prædictit, quia ut plurimum contingit sanari cum si-
gnis bonis, mori cum malis. At in tertio dubius est eventus. Ideo in omnibus illis
incertæ prædictiones ut plurimum, in primo autem, & secundo casu raro incertæ.

3 Ani- Quod morbi acuti quidam dicuntur boni moris, alii mali moris. Boni moris est
malu. ille, qui servat sua signa exquisita, ut Causos sitim, vigiliam, ardensem calorem
servans benignus dicitur. At Causos, cum sine siti est, vel cum somno, malignus
dicitur, in benigno raro contingit errare, apparentibus signis optimis, vel pessimis,
3. apb. in maligno ut plurimum, quia inconstans. Ideo scriptit Hipp. in inconstantibus
temporibus inconstantes morbos fieri, & ad judicandum difficiles.

4. Ad- Quid in omni acuto morbo potest fieri prædictio, vel in principio, vel in aug-
notat. mento, vel in statu ipsius morbi. In principio ut plurimum incertæ prædictiones,
hb.pr. & etiam in augmento. Ideo monuit Hipp. non esse prædicendum, donec statum
dicit. acceperit morbus, eo enim tempore coctiones accidentur, & quicquid natura potest
ostenditur. Cæterum causæ, cur in universum non sint certæ prædictiones in acu-
tis, sunt materiæ caliditas, & tenuitas, ob quæ cito de una parte ad aliam trans-
mittitur, error ægri, adstantium, aut Medici, fortuna, novus superveniens
morbus, est tamen certior ad mortem, quam ad salutem prædictio, quia magis
contingit mori, quem prædixeris victurum quam è contra.

5 Ani- Quid Medicus in prognostico duo facit, primò mente agitat, quid sit futu-
malu. rum, deinde id pronunciat, & voce explicat, primum appellat Gal. præsen-
tatem, secundum prædictionem, debet igitur Medicus semper uti præsensione,
non

non semper prædictione, nisi cum magno fundamento omnibus collectis signis, & inter se comparatis probe morbi statum: nam ex vera prædictione admirabilis iudicatur Medicus: *At si erraverit*, ait Hipp. fortasse insanire videbitur.

Quod Prognosticum multa comprehendit: eventum, tempus eventi, modum, auctorem, qualitatem, de quibus omnibus vera est sententia. De eventis scripsit Hipp. alios esse morbos sanabiles, ut tertiana, quartana; alios mortales, ut morbus acutus in prægnanti muliere; alios dubios, ut acuti in principio omnes. De morbis tempore eventus dixit alios esse breves, ut angina, pleuritis, alios longos, ut nephritis, podagra, de reliquis eodem modo,

Quod morbus, quo fuerit acutior, manifestiore habet à principio prædictio- nem, quia statim magnæ mutationes fiunt, qui enim evasuri sunt, facile spirantes, dormientes, sine dolore degunt. Morituri difficilè spirantes, delirantes, & cum dolore degunt, at in morbis longioribus firmior est prædictio in procello, quia materia magis crastia, & non ita instabilis.

APHORISMUS XX. Quibus in juventute alvus est, &c.

CUM antea de excretione verba fecisset, & docuisset alimenta celeriter nutritientia celerem excretionem habere. Nunc ostendit Hipp. quomodo se habeant vertentes ad dejectiones.

Quibus in juventute alvus est humecta, in senectute siccatur, & è contra siccata. In juventute, humectatur in senecta.

Ne miremur, si ratione etatis contingat celeriter nutrientia tardè exire, & è contra. Deinde vero, ut hanc alvi siccitatem, & humectationem non morbosain, sed naturalem dignoscamus.

Dividitur hæc sententia in duas partes, in quarum prima, primam statuit conclusionem, in altera vero alteram illi contrariam.

Causæ contraria effectus pariunt contrarios.

Sed causæ dejectionis in juvene, & senes sunt contrarie. Ergo

Effectus parient contrarios, & per consequens alvus in juventute humida, siccata fiet in senectute, & è contra.

Major certa est. Minor ostenditur, nam juvenes in ratione etatis sunt calidi, ac siccii, senes vero frigidi, & humidi.

Quod causa alvi humidioris, vel siccioris est temperies ventriculi, intestinorum, & hepatis. Calidum igitur, & siccum per se causa est alvi siccioris, per accidens autem alvum humidam facit ob bilis copiam. E contra frigidum, & humidum causa est humidioris. Quod igitur juvenes alvos humidas habent, fit ob copiam bilis, siccabitur autem his, in senectute, desinente temperie in frigidam, & sicciam, quare pauca gignetur bilis. At è contra, qui juvenes alvos habent siccas, ob siccitatem, & caliditatem, his in senectute humidæ fiunt, refrigerato corpore, & humectato. Caliditas igitur, & frigiditas maximè faciunt ad retentionem, & attractionem, venas quoque amplas constituant, unde exsiccatur alvus, nisi tanta gignatur bilis copia, ut vincat. Frigiditas, & humiditas alvum humectant, quia minimum retinent, parum attrahunt, venasque angustas constituunt.

Quod ad hujus sententia veritatem lebet supponi à nobis idem homo, non diuersus, præterea idem cibus, eo lemque modo paratus. Aequalitas denique in rebus exteris non naturalibus. Solum differentia debet esse in ætate.

Quod frigiditas duplex est, alia interna, alia externa. Interna alvum reddit humidam, externa vero sicciam. Quare scripsit Hipp. Aquilonias constitutiones alvum 3. capb.

alvum indurare; nam calor innatus consumit, & attrahit. Constringitur quoq; podex, & non facile patet aditus. Sed dices frigus externum cutim densat: Ergo pellit intus excrements; Alvus igitur erit humidior. Dicendum, quod magis potest caliditas; quæ tanta est, per id temporis, ut magis consumat, & exsiccat, quam ex iæstrictione cutis intus promoveatur. Sed quid dices Gal. scribenti copiofiora esse excrements per hyemem, & in urinis hypostasim copiosorem? An quia hyeme plus cibi sumimus, plus etiam elicimus? At non ita frequens est dejectio per frigora, sicut per humida, aut temperata.

APHORISMUS XXI. *Famem thorexis solvit:*

Connec- **C**UM multa de convalescentium refectione dixisset Hipp. supra, contingit *xio.* autem non proficere corpora ob nimiam assumptionem; Docet nunc, quomodo sit reprimendus appetitus, quod etiam Aph 16. alia ratione explicavit quietem præcipiens.

Intent. Famem tollit vini potio.

Ratio Ut celebre, & commodum famis remedium describat, & ut ostendat de vino;

intent. hoc habere mali, quod appetitum tollat, nam bibaces non admodum sunt edaces;

De aet- Hujus sententiae brevitas divisionem non patitur.

re, ag. Quod causæ famis est contrarium, famem tollit.

Op loc. Quod causæ famis est contraria est. Ergo

Divisio At vini potio causæ famis contraria est.

Demo. Vini potio famem tollit.

Major de se patet. Minor verò declaratur: nam fames fit ob inanitionem, aut corrugationem ventriculi oris à frigido, & mordaci humore. Inanitionem citimè tollit vinum means per universum corpus, juxta illud *Facilius est potu refici, quam cibo.* Frigida ventriculi intemperies, seu mordacitas à vino corripitur, & attemperatur. Quare omnem famem tollit vini potio.

1. Ani- Quod fames naturalis quædam est mediocris ob consuetam inanitionem orta
madu. altera vehemens, qualis convalescentibus, vel valde exercitatis contingit ob nimiam corporis consumptionem. Fames verò præter naturam omnis in excessu constitit. De omni fame vera est sententia, licet Gal. de canina solum exponat.

Altera Quod fames præter naturam duplex est, quædam canina dicitur, per quam homo nunquam expletur, sed quantumvis edat, ad vomitum redit, sicut canis. Alia autem dicitur, per quam homo in principio quidem vehementer appetit: sed paulò post deficiente cibo deficit, & linquitur animo, oriturque ab ingenti ventriculi frigore in iis qui per nives, & glacies plus nimio jejuni iter faciunt, rapitur enim calor ad cor, non habens unde pascatur, vel humor acris à ventriculo attritus consensu cor afficit, unde syncope oritur.

3. Ani- Quod vinorum aliud est generosum, aliud mediocre, aliud debile. Rursus in
madu. sapore aliud dulce, aliud austерum, aliud medium. Vinum itaque hic intelligit Hipp. calidum, oloratum, mediocriter austерum, quale est Græcum malvatium, tollit enim hoc vinum tam naturalem famem, quam eam, quæ est præter naturam. Sed in naturali dandum cum cibo, & post illum, cum pane, vel offa intinctum, ne vacua vasa repertens, caput ostendit. In fame vero non naturali & à cibo, & ante cibum, nam fames canina eo curatur, & cibis pinguibus. *Bæliu* autem, sicut omnis animi defectus, eo etiam corrigitur, non folium potu, sed & odore.

4. Ad- Quod vini potio meraci non solum habet dictam prærogativam tollendi famem,
mit. sed urinam maximè movet; unde stranguriam, & dysuriam solvit; oculorum item

Item dolores à causa frigida, non modò potum, sed in fomento adhibita, nocet ^{4. apb;}
 tamen iis, qui debile caput habent, ut pueris. Quare in totum sunt à vino arcen- ^{7. apb;}
 cendi, & non modò illi, sed eorum nutrices, quod epilepsiam inducat, & lapi- ⁴⁸
 des gignat. Unde concurrunt omnes celebres Medici, Pueris vinum esse prohi- ^{7. apb;}
 bendum usque ad decimumquartum annum. Ceterum vinum dulce minus caput ³¹ Hipp.
 ferit, & inebriat, & sputum magis edicit, quam vinosum in pituitosis naturis : ^{4. apb;}
 incommodum enim est biliosis.

APHORISMUS XXIL Qui à repletione morbi sunt.

CUM in præcedenti de famis remedio tractasset, quòd ex meri potionē con- ^{Comme-}
 stat; Nunc causam reddit, cur vinum tollat famem, quoniam contrarium ^{xii.}
 cit illi, & contraria contrariis pelluntur.

Curatio per contraria facienda.

Prima, ut Postulatum in Medicina ponat; altera verò ut causam reddat præce- ^{Ratiō}
 dentis Aph. tertia, ut illos reprehendat, qui putant omnem morbum à repleti- ^{intent.}
 ne fieri.

Dividitur hæc sententia in duas partes; in prima exemplo particulari suæ inten- ^{Divisio}
 tionis causam ponit; in altera verò conclusionem intentam.

Repletione vacuatione tollitur, & è contra.

Ergo

Demo-
stratio,

Contrariorum contraria sunt remedia.

Antecedens ponitur ab Hipp. tamquam notum, & ex Aph. XVII. comproba- ^{zdem.}
 tum, sanatio enim; ubi cibus, plus quam ratio postulat, assumptus est, fit sto-
 macho evacuato, aut vomitu, aut dejectione. Fames repletione statim tollitur.
 Consequentia deducitur à particulari ad universale.

Potest & universalis ratione probari hunc in modum.

Omnē quod alicui vim infert, illi est contrarium.

Sed omne remedium vim infert vitio corporis.

Ergo

Remedium omne erit vitio contrarium.

Major, & minor per se patent.

Quòd duo sunt Medici postulata, quæ quidem ipse (eo quod evidētia sunt; ^{1. Adm.}
 & principia sunt) supponit, aut exemplis solum declarat. Primum, est conser-
 vationem fieri per similia. Alterum verò, curationem per contraria fieri. Sed con-
 tra dicet aliquis; Si medicina est adjectio, & ablatio: Ergo Medicus semper ad-
 dit, vel demit. Conservatio igitur fit etiam per contraria: addere enim est tolle-
 re defectus vitium; demere verò, quod abundat. Quare dicendum, fieri quidem
 omne opus Medici per contraria, sed in morbis (quia evidētia ibi est contrarium)
 dici curationem, in sanitate verò (quia excessus ferè non sunt sensibiles) dici con-
 servationem. Rursus dices: Corpus temperatum debet in sua temperie servari
 ergo per exactè similia. Verum est: sed quia, ob varias transmutationes rerum
 non naturalium, non potest in eodem statu permanere; ideo ad illam conserva-
 tionem requiritur additio, atque ablatio.

Quo cum tria sint præter naturam, nemp̄ morbus, causa, & symptomata, ^{2. Adm.}
 de omnibus verum est, curationem per contraria fieri. Cum verò dicimus tolli
 molestiam per contraria: dupliciter intelligi potest: aut privativè, ut pallor tol- ^{annim.}
 litur inducta rubidine; dolor inducta voluptate calidum inducto frigido, & sic
 intelligendo, nulla est difficultas; vel intelligimus ita esse contrarium remedium,
 ut vim habeat efficiendi contrarium, & sic vera etiam est sententia: seu vis illa
 contrarii efficiendi sit in remedio actu, seu potentia; mediatè, seu immediatè;

E per se,

per se, aut per accidens: nam vomitus, vomitum curat, fluxus fluxum, sciammonium bilem tollit, & febrem, quamvis actu similia sunt: sed vim habent efficiendi contrarium, causam tollendo.

3. Ani- **madu.** Quod contraria hic largo modo accipere oportet, & non propriè: quia non omnis morbus habet verè contrarium, sed opposita intelligere debes, quocunq; modo opponantur. Oppositio autem non solum in primis, sed secundis, & tertiiis qualitatibus est consideranda, non enim solum calido, aut frigido curantur morbi, sed anaro, adstringenti; & non solum iis, sed proprietate occulta; qua ratione alexipharmacæ, & alexiteria, venenis opponuntur. Sed dices: Theriaca, quæ ex Vipera componitur, veneno ipsius resistit. Curatio igitur sit per similia. Dicendum tanien, inesse quidpiam in carne viperæ veneno ipsius contrarium. Sed quid dices de scorpione applicito loco ab eodem demorso, & sanante, atque attrahente venenum per similitudinem? Ergo per similia curatio fiet. An quod contrarius dicitur scorpio applicitus, quia causam removet, licet actu sit similis.

4. Adn. Quod morborum quidam dicitur in fieri, alius in factō esse. Primus requirit præcautionem, & curationem. Alter verò solum curationem. Sed dices: Hipp. vult, ut semper nos opponamus causæ morbi; at factus morbus, ut hecūca, causa caret. Dicendum causam, etiam si absit, indicare tamen remedium, saltem mediatè. Cæterum propter hoc putarunt nonnulli causam conjunctam semper esse cum morbo, sed aliam à morbo nullam habere indicationem: cujus contrarium in causa antecedenti contingit, nam ablato erodente humore, non tollitur ulcus; at ablata intemperie, tollitur febris, quia illa est illius conjuncta causa. Seu igitur tollamus conjunctam causam, seu ponamus illam eandem, vel distinctam à suo effectu, parum refert ad curationem.

Quomodo autem solvatur plenitudo, & quot illius sint genera, latè scripsimus supra Aph. XVII. est autem plenitudo frequentissima, & maximè familiaris morborum causa, adeò ventri sunt homines, & ebrietati indulgentes.

APHORISMUS XXIII. *Morbi acuti quatuordecim diebus judicantur.*

Conne- **xio.** **C**UM in superiori Aph. præcipue de eventu morbi egisset, asserens non esse certum in acutis; Nunc de tempore eventus acutorum agit, terminum prescribens illorum.

Intérno. Morbi acuti quatuordecim diebus judicantur.

Ratio. Ut quamvis incertus sit acutorum eventus, saltem Medicus hoc certum habeat, intent. illos intra quatuordecim dies insignem effectueros mutationem: & ut moneat Medicum, magnam diligentiam in iis morbis adhibeat, in quibus operandi occasio z. acut. adeo brevis est. Quare maximè Medicum laudat Hipp. qui in morbis acutis, & quibus plurimi morbi sunt, excellat.

Divisio. Non est capax divisionis hic Aph. ob brevitatem.

Demō- Natura diu magnos labores ferre nequit.

strat. Acuti morbi labores magni sunt.

Ergo

Illos natura diu ferre non poterit.

Sed experientia docet, hunc terminum non transcendere quatuordecim dies continuos. Igitur intra hoc spatiū finietur acutorum impetus.

Major, & minor clarae per se satis sunt.

5. Adn. Quod per acutum morbum illum intelligit, qui magnus est, & celeriter morvetur. Judicium autem hic accipitur pro tali morbi mutatione, uti jum evidenter de morborum exitu pateat: non enim omnes acuti morbi subito solvuntur; sed aliqui

aliqui paulatim, ut pleuritis, & peripneumonia. Ideo hic judicatio non solum mutationem subitam significat; sed quancumque insignem: dicitur autem fieri quatuor, & decem diebus; non quod necessario ad eum terminum sint perventuri omnes acuti, sed quod intra illum. Terminantur autem aliquando intra quartum, ut peracuti exacte, intra septem vero peracuti exacte, à septimo autem ad quatuordecim acuti simpliciter. Modum vero hos terminos dignoscendi scripsit Hipp. cum ait, *acceptiones, & constitutiones.*

Quod acuti morbi, quidam sunt continui, & uniformes, qui statim vigent, & perseverant in suo illo vigore: Alii sunt diformes, & interpolati. De primis intelligit hic; nam non potest natura continuos labores, & magnos ultra dies quatuordecim tolerare: qui quidem dies numerandi sunt non solum à principio morbi, sed à principio vcheinentie morbi. At morbi interpolati acuti ad quadragesimam diem se extendere possunt, ut scripsit Hipp. Laudans bonam respirationem, quæ in acutis morbis fit intra quadraginta dies iudicationem habentibus. Acutus igitur morbus quatuordecim diebus iudicatur: & acutus ex antecedentia sum iudicatus est, quia ex sua acutie decidit: quod Hipp. inter iudicationem reponit. Sed dices; An axion cum pleurite a trigesimum pervenit sine insigni mutatione, cum tamen Hipp. velit pleuriticum morbum iudicari intra quatuordecim dies, alio. *1. progr.* quin in suppurationem transire. Dicendum, Anaxionem pleuriticum iudicatum esse undecima juxta sensum hujus Aphorismi; quia eo die suavit, & expuere ceperit, quæ dicitur insignis mutatione. Cui vero scripto libro pleuriticos suppurari, nisi intra quatuordecim dies supra resurgentur, numerari oportet dies, non à principio morbi, sed à die, quo expuere ceperit: qui quidem fuit undecimus; & ubi ad vigesimum quartum devenit, ferè erat ex virginitate, licet non in totum: non enim vult Hipp. eos ex omni parte expurgari debere, ut fugiant suppurationem intra quatuordecim dies; sed sufficit, si majori ex parte repurgetur.

Quod morbus acutus quidam est cum febre conjunctis, alias vero sine febre. *3. Ad-* Rursum cum febre, vel habet eam febrem sine inflammatione, ut causus, sines-*mus.* chus; vel cum inflammatione, ut pleuritis, angina, plrenitis. Morbi acuti sine febre sunt apoplexia, convulsio, epilepsia. Sed dices: apoplexia, & epilepsia longo admodum tempore iudicantur: ergo non omnis acutus morbus habebit prescriptum terminum quatuordecim hierum. Dicendum, apoplexiā iudicari, id est in signi mutationem efficere intra illos dies, vel ad paralysim, vel ad excitationem, vel ad mortem. De epilepsia dicimus, esse acutum morbum solum in accessione, quæ intra paucas horas iudicari solet.

APHORISMUS XXIV.

Index scripti quarti, &c.

CUM in antecedenti Aphor. de tempore eventus in acutis morbis tractasset *Conse-* quatuordecim dies statuens; In praesenti modo de diebus contemplabilibus *xii.* agit in eisdem malis.

Dies in acutis contemplabiles sunt quartus, septimus, undecimus, decimus- *Interv.* quartus, decimus-septimus, & vigesimus.

Ut Medicus dies cognoscat, in quibus insignes mutationes fiunt, & ut ostendat ultimum terminum in acutis esse vigesimam diem, si continuè affligant. *Ratio intent.*

Can hæc sententia unicam habeat conclusionem, non efficit à nobis divisa tur.

Dicitur. Illi dies in acutis sunt maximè considerandi, in quibus insignes mutationes sunt.

Sed in quarto, septimo, undecimo, decimoquarto, decimoseptimo, & vigesimo insignes sunt mutationes in acutis.

Ergo: In illis illi dies à Medico magnopere sunt animadvertisendi.

Major per se nota est. Minor ut experientia comprobata accipitur ab Hippocrate.

Anno. Quòd dies contemplabiles sunt in triplici differentia: alii indicativi dicuntur; medu. alii judicatorii, alii denique medii. Indicatorii sunt quartus, undecimus, decimusseptimus. Indicatorii verò septimus, decimusquartus, vigesimus: Intercalares sunt tertius, quintus, nonus, decimustertius, decimusnonus, & vigesimusprimus. Cæterum dies indicativi, quasi præcones sunt eorum, quæ in judicatoriis fieri debent. Nam quarta, quid in septima: undecima, quid in decimaquarta: decimaseptima, quid in vigesima fieri debeat, demonstrat. Et dicuntur indicativi, non quod in illis crīsis non fiat; sed quod magis indicent, quam judicent. Dies judicatorii sunt, in quibus potissimum sunt crises, & illæ magis ad bonum. Dies autem intercalares sunt illi, in quibus natura vel anticipans, vel postponens morbum indicat, vel judicat.

Alteri. Quòd in febribus continuis supradictos dies contemplatur Medicus ita ut sunt: atnot. Sed in intermittentibus solum dies accessionis, ut quemadmodum illis quarta est index septimæ; ita in his quarti accessio fit index septimæ accessionis, & veluti septimus dies in illis est judicatorius; ita in his septima accessio judicat: Illud verò non ignorandum, quod usque ad vigesimum diem, quaternarii sunt potissimi; quia in eo spatio vis robusta est, & magna sunt differentiae per quaternaria; at post vigesimum vis quaternarii deficit, quia languidior jam natura; ideo magis mutatio fit per septenaria, sicut post quadragesimum evanescit eadem ratione vis septenarii, & magis vigesimi indicant. Sunt tamen duo potentissimi dies in acutis septimus, & quadragesimus: ille enim primus est acutorum terminus, hic verò ultimus: primus enim est quatuordecim dierum, secundus viginti, tertius quadraginta.

Anno. Quòd naturæ impetus solent fieri per dies impares; trahit enim natura ut scripsit medu. Hipp. in die pari; expellit verò in impari. Quare fit, ut morbi, qui per dies par. 4. d: res habent accessiones, sint difficilis judicii, & febres quæ in imparibus non sol- morbi. vuntur, recidivas faciant. Ideò mala judicii fieri solent in sexto, octavo, duodecimo, & decimoctavo. Sed dices: si impar dies est judicatorius, ergo decimus tertius, & non decimusquartus, itemque decimusnonus, aut vigesimusprimus erunt judicatorii, non autem decimusquartus, & vigesimus. Dicendum, decimamquartam diem, & vigesimam esse impares, quia sunt fines septimanæ. Secunda enim ab octava die numeratur, tertia verò à decimaquarta. Cæterum dies quarta habet rationem imparis, quia est septimæ dimidium, quæ quidem quarta dies raro admodum judicat; & si quid boni habet, illud tertiaz tribuendum, quia ostendit, quid in tertia factum est. Cæterum dies, quemadmodum menses, & sprg. anni, non æqualiter numerantur, ut scripsit Hipp. Hinc fit, ut tres septimanæ ad vigesimum terminentur, & non ad vigesimumprimum; itidem sex ad quadragesimum. Accedit autem hoc ob varietatem motus Lunæ, & Solis.

Alteri. Quòd dies critici intra mensem Lunarem à Luna reguntur: quo circa cum Luna viginti septem diebus, & oto horis circuitum perficiat, diviso eo tempore in partes quatuor, fiunt dies sex, & horæ viginti. Itaque primus dies criticus in septimum incidit, secundus in quartum decimum, scilicet dies tredecim, & horas

& horas decem, & sex; tertius in vigesimam primam, scil. dies viginti, & horas duodecim. Ex his septima dies in acutis validissima; concurrentibus duabus causis validissimis, motu videlicet Lunæ, & motu morbi: Post hunc decimus quartus, qui dimidium est totus ambitus Lunæ. Dies autem extra mensem à Solis motu sumuntur. Verum Hipp. his veluti experientia comprobatis magis, quam ratione aliqua, fidem habere voluit.

Quod numerus dierum diversa ratione fit; aliquando enim numeramus ab ea hora, in qua sensibiliter homo male habet: aliquando ab illa hora, in qua morbus maximè viget: aliquando verò ab aliquo accidente, à quo morbus pendet, ut in abortu, & partu, si succedat acutus morbus aliquis interpositis diebus, vult Hipp. à die partu computationem esse faciendam. Cum igitur tria ista principia concurrant, nullus contingit error in ratione numerandi. At si non concurrant, potest numerari unus dies pro alio, & sic dies septimus videbitur sextus, aut octavus. Contingit etiam error ob idiotas, qui primam diem morbi non rectè accipiunt. Si enim quis ægrotavit prima die mensis ad vesperam, numerans illam diem unam, cum una dies sit accipienda vigintiquatuor horarum ab ea hora, in qua cecidit homo. Ex hoc contingere potest, ut dies septima videatur octava: quæ quidem omnia sunt à Medico consideranda.

Quod vis diei judicatorii tanta est, ut nisi morbus in ea judicetur etiam cum bonis lignis, recidiva sit expectanda: & si Crisis in ea die fiat etiam sine coctione, notum magnæ sit efficaciam: ad tutam enim, & fidam crism duo requiruntur, coctione, & dies contemplabilis aliquis. Ideo scripsit Hipp. morbos, qui neque cum signis salutaribus, neque in diebus judicatoriis desinunt, plerumque recidiyam efficiere.

APHORISMUS XXV. Æstivæ quartanæ plerumque breves.

CUM in superioribus de duratione acutorum morborum tractasset; Nunc de Connexionib[us] longorum eventu pertractat, & loco exempli quartanam assumit. xi.

Æstivæ quartanæ plerumque breves: Autumnales vero, & quæ ad hyemem pertingunt, longæ.

Ut uno proposito exemplo morbi longissimi, demonstret omnes morbos in Æstate breviores esse, quam in aliis temporibus, præcipue autumno, & hyeme. Preterea, ut ostendat salubriores fore Æstivam quartanam, quam hyemalem.

Hæc sententia in duas partes secatur: In prima de quartana Æstiva conclusionem Divisio ponit: In altera verò de quartana autumnali, vel hyemali.

Quo tempore quartana causa est mitior, calor intensior, habitus corporis rarius, citius solvetur.

Sed quartana in Æstate causam habet mitiorem; calor eo tempore major, & habitus corporis laxior.

Ergo

Æstiva quartana brevior, quam autumnalis, & hyemalis, & per consequens morbi in Æstate breviores sunt.

Major per se clara est. Minor autem probatur ex parte cause, quia humor quartanam creans subtilior est in Æstate, quam in autumno. Reliqua verò aperta sunt.

Quod quartana duplex est, altera exquisita, altera notha. Exquisita oritur à melancholia naturali, vel sanguine per Æstatem exastato ad autumnum. Notha fit ex bile adusta, vel ex cruditatibus in pueris, & adolescentibus ex prava victus ratione. In Æstate igitur magis fiunt nothæ quartanæ, ideo causa facilior. Accedit calor Æstatis fundens humores, ac liquans, & per sudorem transmittens, ra-

refacto corpore (quartana enim plerumq; sudore judicatur) quod *nec autumno*; *nec hyeme* contingit, *nec enim calor adeat fundens*, & humores frigidiores sunt, & magis ad interna moventur. *Quamvis autem innatus calor sit hyeme major quantitate*, & ideo ad alimentorum coctiones aptior, non tamen ad fundendos, & liquidandos humores æquè potens, ut *aestivus auctior* in qualitate. Quare videmus *apoplexiā*, & convulsionem magis requirere, ut sanentur, *extraneum*, ac febrilem calorem, quam naturalem: hic enim aptior ad coquendum alimentum, ille ad reducendum humorē ad temperiem, ad fundendum, excernendum vē.

Alterā ann. Quòd quartana alia est *simplex*, idest nullo alio affectui conjuncta; alia *composita*, quæ ex tumore lienis enascerit. Rursus utraque, vel est *intermittens*, vel *continua*. *Intermittens* aut est *unica*, aut *duplex*, aut *triplex*. *Unica* quanto quoque die corripit: *Duplex* autem bis intra quatuor dies. *Triplex* verò ter intra illud spatum. *Quartana* igitur continua, vel *triplex* admodum periculosa est, minus *duplex*. *Quartana* verò cum tumore lienis, periculum est, ne in *hydropenam* transeat. At una quartana *simplex* securissima est, licet longissima, non solum ipsa in se testimonio Hipp. sed a magnis morbis liberat; in senibus tamen non vacat periculo; maximè *autumnalis*. Ceterum *hybernas quartanas*, scripsit idem *Auctor*, transire in acutos morbos, quia temporis frigiditate augentur, & fiunt continuæ, aut triplices: transientes in mo. bos acutos.